[image: image1.jpg]

   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  MUNICÍPO DE REDENTORA

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 038/2015, de 22 de abril de 2015.
“AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER INCENTIVO NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL nº 2145/2014 À EMPRESA J.T. ALMEIDA CALÇADOS ME, ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

MARCOS CESAR GIACOMINI, Prefeito Municipal de Redentora, Estado do Rio Grande do Sul, no exercício do cargo de Prefeito Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação vigente, especialmente a Lei Municipal nº 2145/2014, de 11 de novembro de 2014,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores, aprovou e ELE sanciona e promulga a seguinte:

L E I

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado conceder o incentivo financeiro previsto no inciso III e V do art. 3º da Lei Municipal n. 2145/2014 à EMPRESA J.T. ALMEIDA CALÇADOS ME, inscrita no CNPJ n. 17.546.263/0001-01, estabelecida neste Município.
 Art. 2º - O incentivo de que trata o art. 1º desta Lei consiste em:
a) Autorização para realizar despesas com locação no valor de até R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) mensais, referente ao aluguel do prédio onde funciona o empreendimento da empresa beneficiária;
b) Autorizar a realização de despesas no valor de até R$ 8.000,00 (oito mil reais) para a execução e adequação da rede de energia elétrica industrial na empresa junto ao prédio onde funciona o empreendimento da empresa beneficiária;

Parágrafo primeiro: O incentivo referido na alínea “a” será pelo prazo de 12 meses, prorrogáveis por igual período;
Parágrafo segundo: O pagamento do valor incentivo referido na alínea “a” será feito ao Locatário mediante Contrato de Aluguel com a Empresa J.T. ALMEIDA CALÇADOS ME.

Parágrafo terceiro: A empresa beneficiária do incentivo desta Lei  fica comprometida em manter suas atividades junto ao Município de Redentora pelo prazo mínimo de 10 anos,  bem como executar o projeto a apresentado para fins da concessão do incentivo de que trata essa Lei, sob pena de indenização ao Município, nos termos do disposto no art. 9º da Lei 2145/2014.
Art. 3º - Para a concessão do incentivo previsto nos artigos anteriores, necessário se faz o preenchimento de todos os requisitos previstos especialmente  nos artigos 5º, 9º 10, 14 e 20 da Lei Municipal n. 2145/2014, bem como aprovação pelo Conselho Municipal de Desenvolvimento Socioeconômico de Redentora – CODESER e pela Assessoria Jurídica do Município, nos termos do art. 7º da supracitada Lei.

Art.4º. – Para suportar a despesa prevista nesta Lei, fica o Poder Executivo Municipal, através da Contadoria do Município, autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, no Orçamento vigente no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) criando no Proj./Ativ.: 2.145 – MANUT. DO PROG. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL, as seguintes rubricas:
ÓRGÃO: 13 – SECRETARIA MUNICIPAL DA INDÚSTRIA E COMERCIO

Unidade: 13.01 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

PROJ./ATIV.: 2.145 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL

3.3.90.30.00.00.00.0001-MATERIAL DE CONSUMO ...................................... R$   4.000,00

3.3.90.36.00.00.00.0001-OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA .... R$ 12.000,00
TOTAL: ............................................................................................................. R$ 16.000,00

Parágrafo Único - Servirá de recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Especial de que trata o artigo anterior, na mesma importância de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) a seguinte fonte de recurso:

I – Por Redução de Dotações:

ÓRGÃO: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 08.05 – FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
PROJ./ATIV.: 2.115 – PROGRAMA AÇÕES HABITACIONAIS
421-3.3.50.43.00.00.00.0001-SUBVENÇÕES SOCIAIS .............................. R$ 10.000,00
ÓRGÃO: 13 – SECRETARIA MUNICIPAL DA INDÚSTRIA E COMERCIO

Unidade: 13.01 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

PROJ./ATIV.: 2.145 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL

506-3.3.90.39.00.00.00.0001-OUTROS SERV. DE TERC.-PESSOA JURÍDICA..R$  6.000,00
TOTAL: ............................................................................................................. R$ 16.000,00

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor a contar de 1º de maio de 2015.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REDENTORA, AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE.

 MARCOS CESAR GIACOMINI

          Prefeito Municipal

        Registre-se e Publique-se
          Em 22 de abril de 2015

      NOELI DE OLIVEIRA PEREIRA

       Técnica em Contabilidade

             CRC/RS 033659/O-4

  Resp.p/SMAdministração e Finanças
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 038/2015
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Estamos encaminhando para apreciação e aprovação dessa Casa Legislativa, o Projeto de Lei em epígrafe o qual “AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER INCENTIVO NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 2145/2014 A EMPRESA J.T. ALMEIDA CALÇADOS ME, ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Justifica-se a propositura do presente projeto eis que o mesmo visa conceder incentivo à instalação de uma empresa de calçados no município, a qual gerará empregos e renda além de aumentar a arrecadação municipal e por consequência melhor qualidade de vida às pessoas que moram neste município, evitando assim a migração para outras cidades em busca de emprego para sua sobrevivência.

O projeto de lei é bem esclarecedor, por si só, dispensando-se assim, maiores justificativas acerca do mesmo. Todos os requisitos exigidos pela Lei Municipal nº 2145/2014, PRODES foram atendidos pela empresa requerente do benefício, formando o Processo Administrativo n. 001/2015 – PRODES.
Registra-se a importância do referido incentivo para o desenvolvimento sustentável do Município de Redentora.
O crédito Adicional Especial de que trata o artigo 4º destina-se para suportar as despesas decorrentes do incentivo proposto nesta Lei.
Sendo assim, dispensam-se maiores esclarecimentos e requer-se a aprovação do projeto em regime de urgência especial.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE REDENTORA – RS, AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE.

MARCOS CESAR GIACOMINI

                                                                                                        Prefeito Municipal

[image: image1.jpg]